A dissoluit. In quibusdam uero coacto amplius & uelut compresso capite expressa materia inutilis, ad loca capiti subiecta descendit: hoc itaque ueluti purgatio quaedam capitis est & euacuatio. In quibus uero multa materia grauatū caput antea laborauit, nec potuit hybernum frigus tolerare propter maiorē intemperiem refrigeratum, maiorum est fluxionum subiectis sibi partibus causa.

14 Si uero aquilonius & siccus, ijs, qui naturam habent humidiores, & mulieribus confret: reliquis autem lippitudines sicca accidunt, & acuta febres, & longa, nonnullis uero & melancholia.

Hic sermo nunc dictus liquet, quod nō est integer Aphorismus, sed pars secunda unius Aphorismi, cuius priorem partem nuper destitimus explanare. Nam manente cōmuni ea, quae est, aëstatis dispositione utriusque sermonibus: prior quidem pluuium & australem ab ipsa supponit autumnum, secundus uero, qui instat, siccum & aquilonium. Quod uero nihil differt, siue siccum, siue squallentem, siue in aquosum dixerimus, unicuique est manifestum. Ambobus ergo temporibus squallidis & siccis effectis, humidæ quidem naturæ non modo nihil offenduntur ex tali constitutione, sed potius aliquam sentient utilitatem. Causam uero ipse dixit in libro de aquis, locis, & aere, scribens in hunc modum: Pituitosis uero hæc omnia auxilio sunt. Exiccantur enim, atque ad hyemem minime laxi perueniunt, sed exiccati. Reliquis uero, qui non sunt tali natura præditi, lippitudines sicca, febres acuta, atque grauedines accidunt, & nonnullis eorum atra biles. Causam uero horum generationis, ipse in libro nuper dicto, his uerbis explicat: Biliosis uero hoc est inimicissimum, quia ualde exiccantur, & lippitudines his sicca eueniunt, & febres acuta & diuturna, quibusdam uero & atra biles. Deinde causam subinferens, inquit: Bilis enim pars humidissima atque aquosissima exiccatur atque absumitur: crassissima uero & acutissima linquitur, & sanguis pariter eadem ratione: ex quibus hi morbi ipsis contingunt. Hæc itaque à nobis in propositas constitutiones dicta sunt sufficienter. Cur uero de his solis constitutionibus fecerit mentionem Hippocrates, cum & plures alia sint, non habeo dicere. Volo autem potius declarare uiam ac rationem, qua quispiam utens, omnes constitutiones complecteretur. Est autem talis. Primum igitur incipere est necessarium, ueluti ab elementis, à simplicibus aeris ambientis intemperaturis, atque ipsas diuidere, in ualde paruas, ualde uehementes, ac medias: & tum dicere de qualibet earum, quae dictae sunt intemperaturarū in singulis temporibus cōtingentium, quos scilicet morbos secundum unamquamque naturam generabunt. Post hac duorum temporum intemperaturas inuicem connectere, quemadmodum conatus est nunc Hippocrates facere. His uero transactis omnibus, deinceps trium temporum coniungere omnes omnibus intemperaturas, deinde quatuor. Sic .n. foret integra atque perfecta meditatio. Hæc igitur & nos forte aliquando, si plus otij nacti fuerimus, seorsum scribemus. Sufficiat autem in præsentia hoc dixisse solum, quod paucos admodum intemperaturarum complexus scripsit Hippocrates, adeo ut hæc potius quoddam exemplum uideantur, quam pars aliqua effatu digna totius circa talia disciplina. Dicemus autem plenius de ipsis, cum librum de aquis, locis, & aere, & de Epidemijs primum exponemus. Quod uero paulo antea sum me dicturum pollicitus, nunc adiungens, in ipso finiam orationem. intelligere nos enim oportet omnes, de quibus scripsit Hippocrates, constitutiones, in locis terræ habitabilis temperatis fuisse: exceptis ab hoc sermone. Thraciæ locis, quae à mari distāt. Hæc enim in frigiditate atque humiditate modum excesserunt: sicuti & quae ad Ægyptum ac Libyam attinent, loca calida sunt ac sicca: exceptis & hic illis, quae mari adiacent locis. In frigidis enim, quales sunt circa Thraciam ac Pontum regiones, quoniam loca mari adiacētia, humilia sunt: ob hanc causam calidiores habent temperaturas. In calidis uero, quales Ægyptus ac Libya: quoniam aëstate à uentis ab Arcto flantibus refrigerantur, idcirco minus sunt calida ijs, quae ad mediterranea recesserunt. Zona uero exquisitam habens temperiem, ac media orbis terrarum, est, quae per Gnidum, & Co, & quaecunque loca non multum ab his recesserunt, uel ad aquilonem, uel ad austrum. Oportet autem, ut temperatam zonam nominatam ab ijs, qui talium habent peritiā, perfecte intelligas, excogitare quandam lineam rectam ab oriente ad occidentem extentam per ea, quae dixi loca. Quidam autem astronomi non zonas, sed parallelas, id est aequidistantes uocant tales in terra habitationum similitudines, quae ab ortu ad occasum protenduntur. Sermo igitur ab Hippocrate habetur de ijs præcipue, quae diximus, locis. Ordo autem temporum, sicuti ipse sapius in libro Epidemiorum ostendit, & sicuti ijs, qui hoc studio excellere, scripserunt, hic est: Ortus Pleiadum, principium est aëstatis: post quem Canis ortus oporam appellatam inchoat, quam etiam secundam partem aëstatis uocant. Post hanc Arcturus oriens, initium facit autumnu. Deinde occasus Pleiadum, hyemis principium adducit. Et inde, quod hyemem sequitur æquinoctium, ueris exordium affert.

15 Ex anni autem constitutionibus (quod in totum dixerim) siccitates imbribus sunt salubriores & minus mortiferae.

Quod melius fuisset inter antea scriptos Aphorismos, in quibus agit de temporum cōstitutione, hūc primum scribere Aphorismum, quem nunc præ manibus habemus, ex ipsis rebus didicimus, quoniam ad confirmandos priores Aphorismos hoc etiam eguimus. Et hoc ex necessitate didicimus: quā prius est natura atque doctrina, simplex composito. Post illum igitur Aphorismum

cuius initium est: Austri hebetantes auditum, caliginosi, caput aggrauantes, pigri dissoluentes. **E** primo loco ponemus illum, cuius principium: Quotidianæ constitutiones, aquiloniæ quidē corpora in unum cogunt. Secundo loco hunc nunc propositum: in quo ex omnibus anni constitutionibus siccitates imbribus antepont, & hoc cum ratione. Nam in siccitatibus superflua humiditates dissoluntur: per imbres autem intra corpus collectæ putrescunt, nisi quis singulis diebus collectas exercitijs expurget. Quæ enim fit per balneas euacuatio, parua est, & solâ ferè cutem euacuat: quæ autem sunt per carnem & partes solidiores dispersæ superfluitates, haud sufficienter balneis euacuatur. Neq; tamen ea, quæ fit per purgantia pharmaca, superfluitatum euacuatio idonea est. Nam ualde indigentibus, & ex longis interuallis utilis est. Earum uero, quæ quotidie generantur in corpore, superfluitatum euacuatio minor est, quàm ut exigat purgantis pharmaci operationem. Si uero quispiam uoluerit bis in mense, aut semel saltem ea uti, ueritus ne superfluitatum multitudo aggregetur: præter id quòd nocebit, corpora etiam in malam trahet consuetudinem. Alimenti siquidem pars una serosa est & humida, quæ ipsi gratia distributionis admiscetur. Altera ueluti fuliginosa superfluitas, quæ in plurimis cibis: quicunq; sunt peiores, continetur: hæc naturæ operationem subterfugit, cum neq; assimilari corpori quod nutritur, neq; agglutinari queat. Hæc igitur omnes diebus singulis sunt euacuandæ: uerum magis in siccis constitutionibus euacuatur, quàm in humidis: atq; ideo has dixit esse salubriores.

16 *Morbi in pluiarum multitudine magna ex parte fiunt, febres longæ, alui profluvia, putredines, morbi comitiales, apoplexiæ, & angina. In siccitatibus autem, tabitudines, lippitudines, articulorum morbi, stillicidia urinæ, & difficultates intestinorum.*

Febres quidem longas ex multitudine fieri humiditatis, non est mirum: siquidem ægroti ad morborum solutionem egent coctione: plures autem humiditates nō nisi in longo tempore concoqui possunt. Accedit ad hoc, quòd frigidiores & magis pituitosi generantur humores in multitudine pluiarum: sicuti contra in siccitatibus biliiores. quare in temporibus pluiosis febres erunt diuturniores, in siccitatibus autem acutiores. Alui autem profluvia in temporibus pluiosis rationabiliter euenire ex humorum superabundantia per aluum expurgata non est obscurum: sicuti etiam, quòd eisdem temporibus putredines fiant, quoniam perspicuum est humida siccis magis esse putredini obnoxia. Sunt utique & morbi comitiales, & apoplexiæ, morbi ex pituita ortum habentes. Angina autem fit nonnunquam superfluitatum multitudine ad fauces collecta: fit etiam magna ex parte fluxionibus ex capite firmatis in faucibus. Quòd autem in pluiosis temporibus fluxiones, & potissimum ex capite uenientes superabundent, & manifestum est, & dictum à me sæpius. In siccitatibus autem & tabidos morbos ait abundare, & lippitudines, & articulorum passiones, & stillicidia urinæ, & difficultates intestinorum, satis (ut mihi uidetur) indistinctum de hisce faciens sermonem. Morbi siquidem tabidi has duas sequuntur constitutiones: unam summe frigidam ob quam nonnulla ex ualis, quæ sunt in respirationis instrumentis, dirumpuntur: alteram quæ coniunctam habet cum caliditate humiditatem, quarum occasione caput repletum mittit ad pulmonem fluxiones. siccam uero constitutionem, quæ tamen quo ad caliditatem & frigiditatem naturaliter se habeat, omnia potius, q̄ tabitudines, cōsequuntur. Quare mihi uidentur nonnulli fuisse coacti de oculis, tabitudines intelligere, ut sit sermo huiuscemodi: In immoderatis autem siccitatibus lippitudines tabidæ fiunt, hoc est ad tabem oculorum terminantes: ex qua fiunt extenuati ac sicci plus, q̄ naturæ conueniat, facta simul & ipsa pupilla angustiore, exiccatis uidelicet humoribus, à quibus distenta moderate quidem, modum seruabat naturæ cōuenientem: plus uero, q̄ oporteat, ad prauam latitudinem extendebatur. Si uero ipsas per seipsas dictas lippitudines intelligamus, uerbum siccas adiungemus. Diximus autem paulo ante, causam, ob quam sicce lippitudines in magnis fiant siccitatibus. Iam uero articulorum morbi qui quidem ex fluxionibus fiunt, nullo modo in immodicis siccitatibus fiunt. Qui uero ab aliqua acrimonia accidunt, si et caliditas immodica accesserit, tunc solum euenient. Quas igitur articulorum passiones in siccitatibus dixerit fieri, dignum est inquisitione. Si enim immodicæ factæ consumpserint articulorum humiditatem: difficilē sanē quendam motum ob siccitatem efficiēt: forte uero & dolorē nonnunquam: eam uero passionem, quam arthritin uocant haudquaquā efficient: nisi quispiam omnem articulorum dolorem ita uelit nominare. Atqui ipse in libro secundo Epidemiorum ita inquit: In Æno famis tempore, qui leguminibus uescebantur, infirma habebant crura: qui orobos comedebant, genuum dolores patiebantur. non arthriticos, sed genua dolentes ipsos appellauit. Quispiam uero fortasse respondeat nō unius articuli dolorem, sed multorum simul arthritin nominari: & idcirco genua dolētes, nondū arthriticos appellari. De morbo igitur, qui arthritis nominatur, hæc dubitasse sufficiat: De urinæ uero stillicidijs deinceps uideamus. Neq; enim ad siccitates & ipsæ simpliciter consequuntur, nisi tribus adhibitis distinctionibus, quarum prima est immodica siccitas, secunda, si caliditas adiungatur, tertia, si frigiditas: de quibus non fecit mentionem Hippocrates: sed, ut dixi, sicui libeat omnium anni constitutionū naturam inuestigare, sic ipsum facere oportet. Erat autē sermo exēplo manifestius huius propositæ considerationis. Nam immodica siccitas in naturis bene tēperatis aliam efficit corporis dispositionē, aliā in siccis, uelut & in humidis aliā: sic & in calidis